Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Примерное положение об оплате
труда работников государственных бюджетных учреждений
ветеринарии Нижегородской области по виду экономической
деятельности «Деятельность ветеринарная» (код 75.00),

утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 16 октября 2008 г. № 472

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников

государственных бюджетных учреждений ветеринарии Нижегородской

области по виду экономической деятельности «Деятельность

ветеринарная» (код 75.00), утвержденное постановлением Правительства

Нижегородской области от 16 октября 2008 г. № 472, следующие

изменения:

1.1. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2 подраздела 3 «Выплаты

стимулирующего характера» раздела II «Порядок и условия оплаты труда»

изложить в следующей редакции:

«3.2.3. Выплаты за выслугу лет устанавливаются работнику исходя

из стажа его работы в организациях любых организационно-правовых

форм по соответствующей специальности, направлению подготовки и/или

должности (профессии) в следующих размерах:
Стаж работы Процент к должностному окладу

(окладу), ставке заработной платы
от 1 года до 3 лет 5

от 3 до 5 лет 10
от 5 до 10 лет 15
от 10 до 15 лет 20
от 15 лет и более 30

».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=34058&dst=100136

2
1.2. Приложение 1 к Примерному положению изложить в новой

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.,

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Нижегородской области
от __________ № _______

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Примерному положению об оплате труда
работников государственных бюджетных
учреждений ветеринарии Нижегородской

области по виду экономической деятельности
«Деятельность ветеринарная» (код 75.00)

Размеры окладов (размеры должностных окладов) по профессиональным
квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих, повышающие коэффициенты и должностные

оклады работников учреждений по замещаемым должностям, относящимся
к общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих
в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н

Таблица 1
Квалификационные

уровни
Должности, отнесенные к ПКГ Повышающий

коэффициент
по ПКГ в

зависимости от
занимаемой
должности

Должностной
оклад
(руб.)

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 7 131 руб.

1 кассир, делопроизводитель 1,0001 7 132

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 7 751 руб.

1 инспектор по кадрам, лаборант, техник,
администратор

1,0001 7 752

2 заведующий складом 1,0712 8 303

5 начальник гаража 1,2843 9 955

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Минимальный размер оклада
(минимальный размер должностного оклада) – 9 302 руб.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=84164&date=07.06.2021

2

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к ПКГ Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости от
занимаемой
должности

Должностной
оклад
(руб.)

1 бухгалтер, инженер, инженер-
программист, юрисконсульт,
специалист по кадрам, экономист,
специалист по связям с
общественностью, специалист по
защите информации

1,13 10 511

2 специалисты II категории: бухгалтер,
инженер, инженер-программист,
юрисконсульт

1,26 11 721

3 специалисты I категории: бухгалтер,
инженер, инженер-программист,
юрисконсульт

1,38 12 837

5 главный специалист (в отделе,
отделении, лаборатории), заместитель
главного бухгалтера

1,41 13 116

Размеры ставок заработной платы
по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых

профессий рабочих, повышающие коэффициенты и ставки заработной платы
работников учреждений по профессиям, относящимся к общеотраслевым

профессиям рабочих в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации

от 29 мая 2008 г. № 248н

Таблица 2
Квалифика
ционные
уровни

Квалифика
ционные
разряды

Профессии рабочих,
отнесенные к ПКГ

Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости
от занимаемой
профессии

Коэффициент
специфики
учреждения

Ставка
заработ
ной
платы
(руб.)

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
Размер минимальной ставки заработной платы – 5 708 руб.

1 1 дворник, сторож,
уборщик служебных
помещений, истопник,
слесарь по ремонту
автомобилей, рабочий
по уходу за животными

1,0 1,24 7 078

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=79570&date=07.06.2021

3

Квалифика
ционные
уровни

Квалифика
ционные
разряды

Профессии рабочих,
отнесенные к ПКГ

Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости
от занимаемой
профессии

Коэффициент
специфики
учреждения

Ставка
заработ
ной
платы
(руб.)

2 дезинфектор, уборщик
производственных
помещений, слесарь-
сантехник,
электромонтер по
ремонту и
обслуживанию
электрооборудования,
машинист (кочегар)
котельной, оператор
котельной, слесарь по
ремонту автомобилей,
рабочий по уходу за
животными

1,04 1,24 7 361

3 дезинфектор, санитар
ветеринарный, слесарь-
сантехник,
электромонтер по
ремонту и
обслуживанию
электрооборудования,
машинист (кочегар)
котельной, оператор
котельной, слесарь по
ремонту автомобилей,
рабочий по уходу за
животными, собаковод

1,09 1,24 7 715

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
Размер минимальной ставки заработной платы – 6 474 руб.

1 4 электромонтер по
ремонту и
обслуживанию
электрооборудования,
машинист (кочегар)
котельной, оператор
котельной, слесарь-
сантехник, водитель
автомобиля, санитар
ветеринарный, слесарь
по ремонту автомобилей

1,0 1,24 8 028

5 электромонтер по
ремонту и
обслуживанию

1,11 1,24 8 911

4

Квалифика
ционные
уровни

Квалифика
ционные
разряды

Профессии рабочих,
отнесенные к ПКГ

Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости
от занимаемой
профессии

Коэффициент
специфики
учреждения

Ставка
заработ
ной
платы
(руб.)

электрооборудования,
машинист (кочегар)
котельной, оператор
котельной, слесарь-
сантехник, водитель
автомобиля, слесарь по
ремонту автомобилей,
контролер технического
состояния
автомототранспортных
средств

2 6 электромонтер по
ремонту и
обслуживанию
электрооборудования,
слесарь-сантехник,
водитель автомобиля,
слесарь по ремонту
автомобилей

1,23 1,24 9 874

Размеры окладов (размеры должностных окладов) по профессиональным
квалификационным группам должностей работников сельского хозяйства,
повышающие коэффициенты, должностные оклады работников учреждений

по замещаемым должностям, относящимся к должностям работников
сельского хозяйства в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 17 июля 2008 г. № 339н

Таблица 3
Квалификацио
нные уровни

Должности, отнесенные к ПКГ Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости от
занимаемой
должности

Должностной
оклад
(руб.)

ПКГ «Должности работников сельского хозяйства второго уровня»
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 5 145 руб.

1 ветеринарный фельдшер 2,214 11 391

4 заведующий ветеринарным пунктом 2,97 15 281

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=78998&date=07.06.2021

5

Квалификацио
нные уровни

Должности, отнесенные к ПКГ Повышающий
коэффициент
по ПКГ в

зависимости от
занимаемой
должности

Должностной
оклад
(руб.)

ПКГ «Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 6 640 руб.

1 ветеринарный врач, микробиолог,
бактериолог, токсиколог

1,76 11 686

2 специалисты II категории:
ветеринарный врач, микробиолог,
бактериолог, токсиколог

1,83 12 151

3 специалисты I категории:
ветеринарный врач, микробиолог,
бактериолог, токсиколог

1,98 13 147

4 ведущий ветеринарный врач, ведущий
микробиолог, ведущий бактериолог,
ведущий токсиколог

2,3 15 272

ПКГ «Должности работников сельского хозяйства четвертого уровня»
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 11 041 руб.

1 заведующий ветеринарной аптекой,
заведующий ветеринарным участком,
заведующий специализированной
лабораторией (по направлениям)

1,45 16 009

2 начальник участка (отделения) (по
направлениям)

1,55 17 114

Размеры окладов (должностных окладов), повышающие коэффициенты
и должностные оклады работников учреждений по замещаемым должностям,
относящимся к должностям работников сельского хозяйства в соответствии
с единым квалификационным справочником должностей руководителей,
специалистов и служащих, раздел «квалификационные характеристики
должностей работников сельского хозяйства», утвержденным приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 15 февраля 2012 г. № 126н

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=127417&date=07.06.2021&dst=100010&fld=134

6

Таблица 4
Квалификацион
ные уровни

Должности, не отнесенные к ПКГ Повышающий
коэффициент в
зависимости от
занимаемой
должности

Должностной
оклад
(руб.)

Должности работников учреждений, не отнесенные к ПКГ второго уровня
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 5 145 руб.

1 лаборант ветеринарной лаборатории 1,691 8 700

лаборант ветеринарной лаборатории
II категории

1,821 9 369

лаборант ветеринарной лаборатории
I категории

2,15 11 062

Должности работников учреждений, не отнесенные к ПКГ четвертого уровня
Минимальный размер оклада

(минимальный размер должностного оклада) – 11 041 руб.

1 заведующий ветеринарной
лечебницей, заведующий
лабораторией ветеринарно-
санитарной экспертизы

1,402 15 479

2 начальник отдела (по направлениям) 1,55 17 114

Должности в соответствии с профессиональным стандартом «работник в
области ветеринарии», утвержденным приказом Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации от 12 октября 2021 г. № 712н

Таблица 5

Квалификационный
уровень

Должность Повышающий
коэффициент
в зависимости

от
занимаемой
должности

Должностной оклад
(руб.)

Минимальный размер должностного оклада – 6 640 руб.

6 Ветеринарно-санитарный
эксперт

1,76 11 686

Специалист-эксперт
лабораторного контроля в
области ветеринарии

1,83 12 151

7

Должности в соответствии с профессиональным стандартом «специалист в
области охраны труда», утвержденным приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 22 апреля 2021 г. № 274н

Таблица 6

Квалификационный
уровень

Должность Повышающий
коэффициент
в зависимости

от
занимаемой
должности

Должностной оклад
(руб.)

Минимальный размер должностного оклада – 9 302 руб.

6 Младший специалист по
охране труда

1,13 10 511

Специалист по охране
труда

1,26 11 721

».

________________